
OO. MOD. DET,

Yrot. n.1 4

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

q
ffi

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico

Ufficio Regionale di Committenza
(crÀ U.R.E.G.A.) - Srzrour Tmruront,qrc, u CATANTA

del 10.11.2023

DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA N. 8 DEL 10.1T.2023

OGGETTO: Determina a contrarre per la fornitura di "sedute di lavoro ergonomiche per I'Ufficio
Regionale di Committenza (già U.R.E.G.A.) - Sezione Territoriale di Catania".

Ai sensi dell'art. 50 comma I lettera b) del D.Lgs. n.36/2023)

CIG:2783D34808

Codice Amministr azione Destinataria: 7XI4GP

Il Dirigente dell'Ufficio Regionale di Committenza (già U.R.E.G.A.) Sezione Territoriale di Catania,

Visto lo statuto della Regione Siciliana:

Visto il Testo Unico sull'Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale approvato con
D.P.R. del2810211979 n.70 e ss.mm.ii . ;

Vista la L.R. 15 maggio 2000 n. 10 e ss.mm.ii . ;

Visto il D.P.Reg.05.04.22, n. 9 "Regolamento di aftuazione del Titolo II della L.R. 16.12.08. n.19.
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Diparlimenti regionali ai sensi dell'articolo i3, comma 3,
della legge regionale 17 .03.16, n. 3. Sostituisce e abroga il D.P.Reg. 18.01.13, n. 6 e ss.nìm. e ii. (GURS n.
25122);

Vista la L.R. 8 luglio 1977 n.47 "Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana e
ss.mm. i i . ;

Visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118, e ss.mm. e ii. "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali, e dei loro organismi. a norma degli
art icol i  1 e 2 della legge 05.05.2009, n. 42 e ss.mm. e i i .",  recepito con I 'art.  11 della L.R. 13.01 .2015, n.3
"Autorrzzazione all'esercizio prowisorio del bilancio della Regione per llanno 2015. Disposizioni
finanziarie urgenti. Disposizioni in materia tli armonizzazione dei bilanci (GURS n.3115, S.O. n. 2), come
modificato dall'art. 6, comma 10, lettere a) e a-bis), L.R. 07.05.2015,n.9;



OO. MOD. DET.

Visto il D.Lgs. 30.06.2011 n. 123, "Riforma dei controlti di regolarità amministrativa e contabile e
potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'Art. 49 dellalegge 31.12.2019,
n. 196" e ss.mm. e ii., recepito con I'art. 6, commi 1 e 2, della L.R. I 1.09.2017 , n. 16;

Visto il D.Lgs. 27.12.2019 n. 158 di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli;

Vista la L.R. n.7 del 2l.05.2019, "Disposizione per i procedimenti amministrativi e la funzionalità
dell'azione amministrativs'?, integrata dalla L. R. n. 13 del 2020, "Disposizioni per l'accelerazione dei
procedimento amministrativi e per la realizzazione di interventi infrastrutturali urgenti.";

Vista la legge regionale n.2 del 23.02.2023, " Legge di stabilità regionale 202312025"; .

Vista la legge regionale n.3 del 23.02.2023, "Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio
2023t2025:

Visto il D.D.G. del D.R.T. n.78312022 del14.06.2022 con il quale al Dirigente Ing. Salvatore Gabriele
Ragusa viene conferito l'incarico a Dirigente preposto alla struttura Ufficio Regionale per l'espletamento
di del Genio Civile - Servizio di Ragusa con decorrenza 16.06.2022;

visto il D.Lgs. 3l marzo 2023 n.36 "codice dei contratti pubblici" e s.m.i;

Vista la legge regionale n.12 del 1211012023; "Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al
decreto legislativo 3lmarzo 2023, n. 36. Disposizioni varie";

Visto il Dlgs 81/0S "attuazione dell'articolo I della legge3 agosto 2007,n. 123, in materia di tutela della
salute e sicurezza nei luoghi di lavoro";

Visto l'art. 50 comma I lettera b) del D.Lgs. n.3612023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono
procedere ad"ffidamento diretto dei servizi e.forniture, ivi compresi i servizi di ingegnerio e architettura
e l'attivilà di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di piìt
opercttori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o
albi istituiti dalla stozione appaltante'; ;

Visto l'Allegato I.1 al Decreto Legislativo 3612023 definisce, all'articolo 3, comma 1, lettera d),
l'affidamento diretto come "l'ffidamento del contratto senzq una proc'edura di gara, nel quale, anche nel
caso di previo interpello di più operatori ecoiomici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stszione
appahante o dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all'articolo 50,
comma I lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti-dal medesimo codice";

Visto il prowedimento del dirigente dell'U.R.C. (già U.R.E.G.A.) - Sezione Territoriale di Catania, no
prot. 141044 del26.10.2023 di nomina del.responsabile unico del progetto (RUP) ai sensi dell'art. l5 del
dlgs n.3612023 ;

Visto I'art. 17 del d.lgs. n.3612023, comma 2,"in caso di ffidamento diretto, I'atto di cui ql comma l
individua I'oggetto, I'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di
carattere generale e, se necesseri, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
profe.ssionale " .

Considerato che il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione,
progettazione, affìdamento ed esecuzione ai sensi dell'art. 4 del\aL.24Ll90;

Accertata la necessità di prowedere alla fornitura di "sedute di lavoro ergonomiche per l'Ufficio
Regionale di Commitfenza (già U.R.E.G.A.).- Sezione Territoriale di Catania";

Vista la nota prot. n. 103614 del2510712023 con la quale il Servizio Territoriale U.R.E.G.A.'Catania ha
richiesto all'Area 6 - Interdipartimentale dell'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità



OO. MOD. DET.

l'autorizzaziote alla spesa per tutte le postazioni di lavoro che non rispettano le caratteristiche previste

dalla normativa vigente al fine di predisporli in conformità ai requisiti minimi di cui all'Allegato XXXIV

del  d . lgs.  8 l /2008:

Vista la nota prot. n. 120072 det I I .09.2023 dell'Area 6 - Interdipartimentale dell'Assessorato delle

Infrastrutture e della Mobilità con la quale ha comunicato che "nel coso in cui il medico competente,

all'atto della visita, dovesse riscontrare la necessità di adeguare le sedute di lavoro quest'Area

prowederà, su specifica richiesta della struttura di appartenenza, ad autorizzare la spesa";

Vista la nota prot. n. 12590I del2210912023 con la quale il Servizio Territoriale U.R.E.G.A. Catania ha

richiesto all'Area 6 - Interdipartimentale dell'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità ulteriore

autorizzazione alla spesa per I'acquisto delle sedute conformi alla normativa vigente, proponendo nuovo

preventivo di spesa;

Vista la nota prot. n. 138472 del' 20.10.2023 dell'Area 6 - Interdipartimentale dell'Assessorato delle

Infrastrutture e della Mobilità con la quale, "accer[ata la disponibilità sul cap. 280513 per I'esercizio

finanziario 2023, si autorizza la spesa di € 4.620,00 IVA compresa per l'acquisto di n. 22 sedute di lavoro

ríspondenti ai requisiti minimi di cui all'allegato XXYU del D. lgs BI/2008 e in possesso delle

c ert ifi c azioni di s ett ore" ;

Vista la nota prot. n.146420 del09.1I.2023 dello scrivente Servizio, con la quale è stato chiesto alla ditta

Dimensione Ufficio di Geremia Gianluca Gabriele P.IVA. 03998710879 con sede in via Etnea, 682 alblc
- Catania, un preventivo di spesa per I'acquisto di n. 22 sedute di lavoro rispondenti ai requisiti minimi di

cui all'allegato XXXIV del D. lgs. 81/2008 e in possesso délle'certificazioni di settore ;

Visto il preventivo della diua Dimensione Uffrcio di Geremia Gianluca Gabriele P.IVA. 03998710879,

introitato in data 09lll2An aL n. 146703 del protocollo dell'Ufficio Regionale di Committenza (già
lferta compresa IVU.R.E.G.A.) - Sezione Territoriale di Catania, il quale e la seguente o co A:

Produttore Mod. Quantità Prezzo € Importo € IVA € Tot. Importo €

Mael srl Grex 20 160,00 3.200,00 104,00 3.904,00

Mael srl Dafne Plus 2' 27A,00 540,00 1 18 .80 658,80

Totale 3.740,00 822,80 4.562,80

Considerati i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, trasparenza e

proporzionalítà acui l'Amministrazione è tenuta nell'espletamento della presente procedura di cui all'art. 3

"Principio dell'accesso al mercato" del D.Lgs. n.3612023;

Ritenuto opportuno affidare il servizio di cui sopra alla difia Dimensione Ufficio di Geremia Gianluca

Gabriele P.IVA. 03998710879 con sede in via Etnea, 682 alblc - Catania,

Considerato che I'offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e

I'operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle

prestazioni contrattuali;

Precisato che con riferimento a quanto disposto dall'art. 53, comma 4, del D.Lgs. 3612023, si ritiene di

non richiedere la garanziadehnitiva per l'esecuzione della fbrnitura in oggetto al fine di un miglioramento

del prezzo di aggiudicazione (ANAC Parere 26.09.2023 - fasc. 3541.2An), considerato il ridotto valore

economico della stessa.

Dato atto che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto

disposto all'allegato I.4 articolo I comma 2 del D.Lgs.3612023:.



OO. MOD. DET.

Dato atto, inoltre, che per I'affìdamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all'oggetto e
che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a
favorè di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell'ANAC 62112022 e ssmmii;

Precisato che trattandosi di afldamento di importo inferiore a 40.000 euro, l'operatore economico, ai
sensi dell'articolo 52 comma 1 del D.Lgs.3612023, attesta con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà
il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;

Accertata la regolarità contributiva (DURC) prot. INAIL_40757800 del 14.10.2023 scadenza 11.02.2023;

Considerato che I'affidamento di cui al presente prowedimento grava sul Capitolo 280513 E.F. 2023 del
Bilancio della Regione Siciliana;

DETERMINA

Art. I

La narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente dispositivo,
costituendone parte integrante e sostanziale.

Art.2
'È. 

autorizzato l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma I lettera b) del D.Lgs. n. 3612023 alla
Dimensione Ut{icio di Geremia Gianluca Gabriele P.IVA. 03998710879. L'affrdamento di che trattasi è di
importo inferiore ad € 5.000,00 oltre IVA, per cui è possibile procedere autonomamente anche mediante
affidamento diretto, senza obbligo di ricorso alla piattaforma elettronica di negoziazione MePa di Consip
Spa, né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi
dell'art. 1, comma 450, della L.27.12.2006, n. 296 (così come da ultimo modificata dall'art. 1, comma
130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145). Pertanto, ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del
D. lgs. n. 3612023, si procederà mediante corrispondenza secondo I'uso commerciale, consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 91012014 del Parlamento europeo e del Consiglio del
23 luglio 2014, 

!

L'impofto complessivo dell'affidamento è pari ^\"étn.rur,80 compresa r.V.A.o a valere sul capitolo
2805f3 del Bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario 2023,relativo alla seguente fomitura:

Le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto
dall'articolo 48, comma2, del D.lgs. 3612023, in particolare per il modesto valore, particolarmente distante
dalla soglia comunitaria stessa;

. Art.4

Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura elettronica posticipata a
30 gg., debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, Codice
Amministrazione Destinataria 7XI4GP e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con
pagamento sul conto dedicato per l'appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel
rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi ftnanziari. Il pagamento verrà effettuato
dall'Ufficio Regionale di Committenza (già U.R.E.G.A.) - Sezione Temitoriale di Catania", previo
impegno delle somme da parte dell'Area 6 - Interdipartimentale dell'Assessorato delle Infrastrutture e

Produttore Mod. Quantità Prezzo € Importo € IVA € Tot. Importo €

Mael srl Grex 20 160,00 3.200,00 704,00 3.904,00

Mael srl Dafne Plus 2 270,00 540,00 I  18 ,80 658,80

Totale 3.740,00 822,80 4.562,80



OO. MOD. DET.

della Mobilità a seguito dell'individtazione del creditore certo, dopo gli accertamenti in materia di
pagamenti della PA. e, comunque, previa presentazione di:

o Domanda di partecipazione

o Patto di integrità.

r Dichiarazione sostitutiva di certificazione e dell'atto di notorietà relativa al possesso dei requisiti
per l'affidamento dei contratti pubblici ex artt. 94,95,96,97,98 e 100 del codice dei contratti,

o Dichiarazione,resa.ai sensi del protocollo di legalità.

o Dichiarazionedi tracciabilità dei flussi frnanziari,

o Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà circa rapporti di coniugio, parentela o affinità con
dirigenti e dipendenti di questa amministrazione,

o Copia del'documento d'idenlità

Art.5
Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di
sottoscrizione da parte dell'operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole
essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell'art. 192 del d.lgs n. 26712000;

Art.6

La presente determina sarà inviata alla struttura preposta del Dipartimento Regionale Tecnico per gli
obblighi di pubblicazione di cui al comma 6 dell'art. 98 d'ella L.R. n.9 del 07.05.2015.

Art.7

Per quanto non disciplinato dalla presente determina, si applioano le norme generali in materia di contratti
pubblici.

I I

(Dr.

II DIRIGENTE

(Dr. Ing. S

Per accettazione

Il Legale Rappresentante della ditta

" Dimensione Ufficio di Geremia Gianluca Gabriele"


